Дело № 1-167/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 8 мая 2019 г.

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре ФИО4,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО5,

подсудимого ФИО12

защитника – адвоката ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ФИО1, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, судимого по приговору Волгоградского областного суда от ДАТА ИЗЪЯТА по ч. 1 ст. 166, п. «ж» ч. 2 ст. 105 УК РФ к лишению свободы сроком 13 лет с ограничением свободы сроком на 2 года, неотбытый срок наказания составляет 8 лет 7 месяцев 29 дней лишения свободы и 2 года ограничения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 покушался на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено в АДРЕС ИЗЪЯТ при следующих обстоятельствах.

ДАТА ИЗЪЯТА, точное время не установлено, ФИО1 находясь по месту отбывания наказания в виде лишения свободы - на территории ФКУ «Исправительная колония ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом по имени «ФИО2» (Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, договорился о приобретении наркотического средства, которое необходимо было передать ему через лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ). В этот же день в дневное время ФИО1 посредством телефонной связи сообщил Лицу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о том, что ему будет передан пакет с продуктами питания, который Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ должно будет передать ему в виде посылки-передачи ДАТА ИЗЪЯТА, не ставя Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в известность о том, что среди продуктов питания будет находиться наркотическое средство, на что Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ согласилось. Однако ФИО3 ФИО1 не смог довести свой умысел, направленный на приобретение наркотического средства до конца, поскольку ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, сотрудником ФКУ «ИК-9 УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ при проведении досмотровых мероприятий в помещении комнаты приема посылок-передач ФКУ ИК-9 УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, был обнаружен и изъят из незаконного оборота пакет с сублимированным кофе с наркотическим средством - тетрагидроканнабинол, массой 0, 152 грамма, относящейся к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, свою вину признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Для определения психического состояния ФИО1 на стадии предварительного расследования была проведена судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ФИО1. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО1 не обнаруживает, а поэтому в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается. В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовались своими процессуальными правами, отвечал на вопросы суда, выступил с последним словом.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент совершения преступления и после этого, а также заключение судебно-психиатрической экспертизы, проведенной в отношении ФИО1 суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органам следствия неизвестных ранее обстоятельств его совершения. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, являющегося гражданином Российской Федерации, по месту регистрации характеризующегося удовлетворительно, на учетах у врачей-психиатра и нарколога не состоящего, совершившего преступление в период лишения свободы. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств, отягчающих и смягчающих его наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1. наказания в виде лишения свободы. 

При определении подсудимому ФИО1 размера наказания суд учитывает требования ч. 5 ст.62, ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Поскольку преступление совершено ФИО1 в период отбывания наказания по приговору Волгоградского областного суда от ДАТА ИЗЪЯТА, окончательное наказание последнему должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ. 

В целях исполнения приговора суд считает необходимым избрать подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу. 

К материалам уголовного дела приобщён пакет с наркотическим средством. Поскольку постановлением старшего дознавателя ОД ОП-1 Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО6 от ДАТА ИЗЪЯТА из настоящего уголовного дела выделен материал в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта ФИО1 наркотического средства в значительном размере, по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, указанное наркотическое средство имеет доказательственное значение по выделенному материалу, в связи с чем суд считает необходимым передать его в распоряжение руководителя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП-1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к указанному материалу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Волгоградского областного суда от ДАТА ИЗЪЯТА и назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 в соответствии со ст.53 УК РФ следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут;

- не посещать определенные места – кафе, рестораны, бары, расположенные в пределах территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы;

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях;

- не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы без согласия уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, а также возложить на ФИО1 обязанность являться два раза в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять с ДАТА ИЗЪЯТА 

Избрать ФИО1. до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - отменить. 

Вещественное доказательство пакет с наркотическим средством передать руководителю отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП-1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к материалу в отношении неустановленного лица, по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, подпись С.Е. Гик